
جنجال در فاجعه

اخیر  جنایت  خبر  انعکاس 
در ورامین که در آن دختر 
افغانستانی مورد  شش ساله 
تجاوز پسر ۱۷ ساله ایرانی قرار 
گرفته و سپس به قتل رسیده 

موجی از احساسات عصبی گونه در جامعه به ویژه 
در فضاهای مجازی ایجاد کرده است که ظاهرا 
هر لحظه شدت پیدا می کند. کار به آنجا رسیده 
است که حتی صدای نماینده مردم هرات در 
پارلمان افغانستان بلند شده که چرا خبر حادثه 
-چنانچه باید و شاید- در رسانه های ایرانی بازتاب 

پیدا نکرده است. 
در اینکه جنایت یادشده بسیار دلخراش و 
غم انگیز است، شکی نیست و طبعا دل هر انسان 
پاک طینتی با شنیدن این خبر به درد خواهد آمد. 

اما در همین راستا لازم است به چند نکته 
اشاره کنم. 

اولا: هنوز جزئیات جنایت ارتکابی به صورت 
کمی و کیفی شفاف و روشن نیست. اندکی 
بردباری لازم است تا کُنه ماجرا به طور کامل 

مشخص شود. 
ثانیا: به خاطر داشته باشیم متهم حادثه 
وصف شده، خود به نوعی کودک محسوب می شود 
و صرف نظر از اینکه فعلا از او به عنوان متهم 
می توانیم نام ببریم، نه مجرم یا جانی، چه بسا 
وی هنگام ارتکاب جنایت دچار جنون بوده و یا 
چه بسا در فرض اثبات اتهام، واقعا ماهیت جرم 
انجام شده و یا حرمت آن را درک نکرده و یا در 
رشد و کمال عقل وی شبهه وجود داشته؛ چراکه 
هنوز وی به پزشکی قانونی معرفی نشده و به 
صورت نفیی یا اثباتی چیزی در این باره مشخص 

نیست. 
ثالثا: به  نظر می رسد بزرگ نمایی این جنایت 
به نحوی که مشاهده می کنیم، حاصلی جز ایجاد 
کینه و تفرقه میان اتباع مهاجران افغانستانی و 
شهروندان ایرانی به دنبال نداشته باشد؛ کما اینکه 
نگارنده این سطور در سال های گذشته که جرائم 
زیادی از سوی بعضی از مهاجران افغانستانی 
علیه تمامیت جسمانی هم وطنان ما صورت 
گرفته بود، عینا همین توصیه را به آنان کرده بود. 
با ایجاد جو و تنش پیرامون حادثه هیچ مشکلی 
حل نخواهد شد و چه بسا تبعات منفی نیز به 
دنبال خواهد داشت. آنچه مسلم است، درباره 
این جنایت، صرفا دادگاه صالحه قضائی است که 
می تواند نظر داده و فارغ از حواشی وجنجال های 

ایجاد شده حکم عادله را صادر کند. 
رابعا: جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد، 
آن هم کودک، جرم و گناهی است بسیار بزرگ و 
مذموم که فرقی نمی کند مرتکب جرم هم وطن 
باشد یا بیگانه. قطعا نزد دادگاه نوع جنسیت و 
تابعیت متهم ملاک نیست و موجب تبعیض 

نخواهد بود. 
ماحصل کلام: به نظر می رسد بزرگ نمایی 
بیش از حد این حادثه و یا دامن زدن به حواشی آن، 
نه تنها نفعی به دنبال نخواهد داشت و مشکلی 
را حل نخواهد کرد؛ بلکه هرچه بیشتر مایه ایجاد 

تنش و اختلاف میان اتباع دو کشور خواهد شد.
اضافه کنم حادثه ای که اتفاق افتاده، آخرین 
حادثه از این نوع یا انواع مشابه آن نخواهد بود 
و تا زمانی که زمینه های ارتکاب جرم و علل و 
عواملی که باعث این گونه جنایت ها می شود، 
در جامعه از بین نرود، باز باید منتظر وقوع 
جنایت هایی از این دست باشیم. حال چه فرقی 
می کند قربانی حادثه ایرانی باشد یا افغانستانی یا 
تبعه کشوری دیگر. انسان، انسان است و جنایت 

هم جنایت. 

سرمقاله

حرف اول

عبدالصمد خرمشاهى
وکیل پایه یک دادگسترى

صفحه ۴ صفحه ۶

ایرنا: «حسن روحانی»، رئیس جمهوری روز گذشته در 
آیین بزرگداشت روز ارتش جمهوری اسلامی ایران، با 
تبریك و تهنیت این روز به ملت بزرگ ایران، به ویژه 
فرماندهی کل نیروهای مسلح، گفت: «قبل از آنکه 

وارد سخن شوم، لازم می دانم...

گروه اقتصاد: ولی اله سیف همچنان در آمریکا به سر 
می برد تا موانع اجرای برجام را در خاک آن کشور 
دنبال کند. اما در ایران رسانه های مخالف دولت از 
مجموعه سخنان او به دستاویزی رسیده اند تا همچنان 

بر طبل مخالفت با برجام بکوبند و نتایج آن...

دلواپسي
 با ۷سال تأخیر

وابستگی به جناح به معنی 
نابودی نیروهای مسلح است 

«شرق» بررسي مي کند رئیس جمهوری در  مراسم روز   ارتش:
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برجام و حس سرعت زمان

برجام  اجرائی شدن  از  ۷۶روز 
گذشته بود که در اخبار ساعت 
۲۱ شبکه یک سیما پرونده 
و  زمان  گذشت  به  ویژه ای 
ملموس نبودن نتایج اجرائی شدن 
برجام اختصاص یافت. تأکید بر گذشت سریع زمان 
و بازخواست کردن دولت، آمریکایی ها و حامیان 
توافق هسته ای به دلیل آشکارنشدن نتایج اجرای آن 
ادامه یافته است. صرف نظر از اینکه چنین فشاری را 
سیاسی یا واقعا از سر نگرانی تلقی کنیم، می خواهم 
این تأکید را به فال نیک بگیرم و پیشرفت جامعه 
به سوی ادراکی جدید از مفهومی بسیار مهم را 
یادآور شوم. چرا به این فرصت برای شکل دادن به 
درکی جدید از «زمان» توجه نکنیم؟  آیا زمان برای 
ما و بالاخص برای آنها که امروز این گونه بر گذشت 
زمان و انتظار ملموس شدن نتایج اجرائی شدن 
برجام تأکید می کنند همواره همین اندازه مهم بوده 
است؟ پاسخ قطعا منفی است. شواهد بسیاری 
داریم که نشان  دهیم هیچ گاه زمان برای آنها 
این گونه مهم نبوده است. کشورهایی مثل چین، 
مالزی، کره جنوبی، تایوان، برزیل، هند و ترکیه از 
اوایل دهه ۱۹۸۰ تا اوایل دهه ۱۹۹۰ توسعه صنعتی 
را آغاز کردند. این کشورها وقتی آغاز کردند که زمان 
به اندازه اکنون فشرده نبود. «فشردگی زمان» بسیار 
مهم است. وقتی رقابت، شدید و تعداد رقبا زیاد 

می شود، زمان معنای دیگری می یابد. 

یادداشت 

گفت وگوى اقناعى درباره صلاحیت منتخب اصفهان

اقدام شورای نگهبان در ردصلاحیت مینو خالقی 
(منتخب مردم اصفهان برای نمایندگی در مجلس 
شورای اسلامی) به دلایل متعدد از نظر حقوقی 
قویا محل بحث است؛ یکی اینکه حدود اختیارات 
و صلاحیت اشخاص حقوقی حقوق عمومی، 
از جمله تمامی دستگاه های حکومتی، محدود 
به موارد مصرح قانونی است. اشخاص حقوقی 
برخلاف اشخاص حقیقی، مشمول اصل اباحه 
نیستند. اشخاص حقیقی بنا بر اصل اباحه می توانند 
همه کار انجام دهند مگر مواردی را که شرع یا قانون 
ممنوع کرده است. بنابراین در اشخاص حقیقی، 
سکوت قانون و شرع، حمل بر جواز می شود. یعنی 
قانونا و شرعا می توانند آن کارها را انجام دهند. اما 
اشخاص حقوقی و خاصه دستگاه های حکومتی 
فقط مجاز به انجام کارهایی هستند که قانون به 
آنها اجازه داده است و هرگاه چنین اجازاتی در قانون 
داده نشده باشد، به معنای آن است که نمی توانند 
آن کارها را انجام دهند و در نتیجه در اشخاص 
حقوقی، سکوت قانون، حمل بر منع باید بشود. 
مقنن به شورای نگهبان اجازه نداده است پس از 
انتخابات در مورد صلاحیت نامزدها تصمیم دیگری 
بگیرد غیر از آنچه در مراحل قبلی گرفته است. دلیل 
دیگر اینکه اگر قائل به این باشیم که شورای نگهبان 
بعد از پایان مراحل رسیدگی به صلاحیت ها، باز هم 

مجاز به ورود به موضوع صلاحیت است و می تواند 
تصمیم خود را عوض کند، تالی فاسدش این است 
که برای این اختیار هیچ حد یقف و مرز و پایان زمانی 
نمی توان قائل شد. خصوصا اینکه عدم صلاحیت، 
یا امر حادث است یا امر مکشوف. هر زمان ممکن 
است فساد کسی در گذشته کشف شود، یا مرتکب 
فعلی شود که موجب صدق عنوان عدم صلاحیت 
باشد. حال اگر شورای نگهبان اختیار داشته باشد 
بعد از طی تمام مراحل راجع به اعلام تصمیم در 
مورد صلاحیت یک داوطلب، اختیاراتش در این 
مورد استمرار یابد، نتیجه اش این است که نه فقط 
در زمان رأی گیری و بعد از اعلام نتیجه رأی گیری، 
بلکه حتی در مدت نمایندگی باز هم شورای 
نگهبان می تواند به ادعای کشف فساد یا ارتکاب 
فساد، به عدم صلاحیت آن داوطلب یا نماینده نظر 
دهد. چنین تفسیری علاوه بر اینکه از پایه با حقوق 
اساسی ملت مغایرت محض دارد موجب این است 
که تمام انتخابات و قوانین و مقررات انتخاباتی
- حتی انتخابات ریاست جمهوری- به چیزی 
لغو و بیهوده بدل شود زیرا نهایتا شورای نگهبان 
این اختیار را خواهد داشت که در زمان رأی گیری 
یا پس از آن با اعلام عدم صلاحیت یک نامزد، 
رأسا بخش مهمی از وقایع و رقابت انتخاباتی را 
که وفق قانون رخ داده اند، منتفی و بی اثر کند. 
در اینجا می گوییم چنین تفسیری در مورد حدود 
اختیارات شورای نگهبان به استناد یکی دیگر 
از بدیهی ترین اصول حقوقی مردود است زیرا 
این تفسیر اولا باعث می شود مفهوم انتخابات
ادامه در صفحه ۴ در کشور کلا از بین برود.   

 کامبیز نوروزى
 حقوق دان

یادداشت 

پایانِ نفت، شبیه «نهنگ عنبر»

از  یادداشت اخیر روزنامه «شرق»  در دو 
«پایان دوره نفت» و شواهد آن نوشتم؛ پایانی که 
برخلاف تصورات پیشین، نه به  علت کمیاب شدن 
منابع زیرزمینی نفت، بلکه به دلیل کم رنگ شدن 
نقش نفت در اقتصاد جهانی رقم خورده است. 
اما خیلی ها در ایران دوست دارند که نفت را 
همچنان بزرگ ترین منبع ثروت بدانند. آنان منابع 
انرژی جایگزین نفت را همچنان نابالغ، غیرجذاب 
و پرهزینه می بینند که حالاحالاها نمی توانند 
تهدیدی واقعی برای نفت باشند.  آنها و خیلی های 
دیگر در ایران مایلند گفت وگو درباره پایان دوره 
نفت را به نوادگان خود موکول کنند. خیلی ها در 
این مدت استدلال کردند که حتی اگر فرض کنیم 
که کفه ترازوی معادلات اقتصادی حوزه انرژی 
به نفع منابع انرژی تجدیدپذیر سنگین شود، جای 
پای نفت در اقتصاد جهانی آن قدر محکم است 
که فرایند گذار، پنج یا شش دهه به درازا خواهد 
کشید. مدیران کشور در رده های مختلف به خود 
دلداری می دهند که این گذار آنچنان آرام و طولانی 
خواهد بود که حذف نفت از اقتصاد جهانی را به 
عمر خود نخواهند دید؛ یعنی اگر مشکلی هم باشد، 
مشکل آیندگان خواهد بود؛ اما حقیقت این است 
که نفت با سرعتی بسیار فراتر از آنچه می پنداریم 
به تاریخ خواهد پیوست. این جابه جایي منبع انرژی 

قبلا در تاریخ اتفاق افتاده اما ما انسان ها معمولا 
از تاریخ درس نمی گیریم. اجازه دهید یکی از این 
جابه جایی ها را با هم مرور کنیم تا به یاد بیاوریم 
وقتی که معادلات اقتصادی به ضرر یک منبع 
انرژی تغییر می کند، آن منبع به سرعت کنار گذاشته 
می شود، حتی اگر تمدن انسانی برای دهه ها یا حتی 
سده ها به آن وابسته بوده باشد. پیش از نفت، برای 
سال های سال، مهم ترین منبع انرژی برای مصارف 
گرمایي و روشنایي، روغنی بود که از گونه ای نهنگ 
-به نام نهنگ عنبر- گرفته می شد. سال های ۱۸۳۵ 
تا ۱۸۴۵ میلادی، اوج دوره روغن نهنگ بود. 
میلیون ها خانه با چراغ ها و شمع های ساخته شده 
از روغن نهنگ عنبر گرم و روشن می شدند. هرچه 
تعداد نهنگ های عنبر کمتر می شد، شکارچیان 
به سراغ گونه های دیگری از نهنگ می رفتند که 
روغن آنها کیفیت کمتری داشتند و به نصف قیمت 
فروخته می شدند. اما هزینه روشنایي با روغن نهنگ 
برای مدتی طولانی بالا ماند، به گونه ای که دو رقیب 
جدی از راه رسیدند: گاز و نفتِ زغال سنگ. هم زمان 
با گسترش کاربرد سوختِ استخراجی از زغال سنگ، 
شکار نهنگ در سال ۱۸۴۷ به اوج رسید. ۱۰ سال 
بعد مدل بهبودیافته سوخت به دست آمده از 
زغال سنگ (بدون دود و بدون بو) وارد بازار آمریکا 
و به سرعت تولید ارزان قیمت آن در این کشور شروع 
شد. چیزی نگذشت که سوخت به دست آمده از 
زغال سنگ، بازار را تسخیر کرد. شکارچیان نهنگ 
قبل از اینکه نهنگ ها منقرض شوند، مشتریان خود 
را از دست دادند. به عبارت دیگر مردم به سرعت 
ادامه در صفحه ۴ روغن نهنگ را کنار گذاشتند.   

 سیدکامران باقرى
 مشاور مدیریت نوآورى

   و مالکیت فکرى

محمد فاضلى
عضو هیأت علمى دانشگاه شهید بهشتى

ادامه در صفحه ۲۰

sharghdaily.ir

هنرمند گران قدر؛جناب آقاي احمدرضا دالوند
ضایعه درگذشت مادر گرامی تان را به شما 

و خانواده محترم تسلیت می گوییم و براي بازماندگان 
صبوري طلب می کنیم. ما را در غم خود شریک بدانید.

روزنامه شرق

تحویل روزنامه درب منزل
 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳ ۸۸۱۹۸۹۶۴ 

تحو
 یا محل

۹۵۹۳۸۹۶۴

گفت وگو  با محمود دولت آبادی گفت وگو  با محمود دولت آبادی 
از نفسِ نوشتن مي ترسماز نفسِ نوشتن مي ترسم  

رق
 ش

ي،
ثر

کو
س 

عبا
س: 

عک

 صفحه صفحه ۱۰۱۰

 صفحه ؟؟

احمدی نژاد بیاید
 از خودش دفاع کند 

بن بست فریز نفتي
 در لحظه آخر

درخواست عربستان موجب شد

صفحه ۴

صفحه ۵

صفحه ۱۹

تیترها

صفحه ۱۷

دومین تکذیبیه
 به احمد توکلی

طلبه ها 
سرباز  معلم مى شوند

 

صفحه ۱۴

گفت وگو  با «رضا میرکریمی»
فرش قرمز  به دردم نمي خورد

دعواي اصولگرایي و  اصلاح طلبي، دموکراسي است

سیدمحمدرضا خاتمی:

گروه سیاست: سیدمحمدرضا خاتمی، درباره 
سیاسی  فعلی  وضعیت  مانند  موضوعاتی 
اصلاح طلبان، رابطه و تعامل آنان با نظام و دولت، 
دیدگاه او درباره فعالیت دولت حسن روحانی و حضور 
مجدد احمدی نژاد در عرصه سیاست، گفت وگویی با 
سایت «جماران» داشته که نکات مهم آن را در ادامه 

می خوانید:

 در انتخابات ما پیروزی کامل به دست آوردیم؛ نه از 
این لحاظ که ما بشماریم چند کاندیدای اصلاح طلب، 
چند اصولگرا و چند مستقل رأی آورده  اند؛ بلکه به 
جهت هدف گذاری ای که برای مجلس کرده بودیم، 
پیروز شدیم. هدف گذاری ما این نبود که یک مجلس 

اصلاح طلب مانند مجلس ششم داشته باشیم...
ادامه در صفحه ۲

«شرق» بررسي مي کند
عارف یا لاریجاني؛  وعارف یا لاریجاني؛  واقعا مسئله این است؟

چه کساني
 از  بازي ریاست مجلس 

سود مي برند؟

صفحه ۳

مسافري از هند
تهران و دهلي بر   همکاري همه جانبه تأکید کردند

ْْ


